
HOTĂRÂRE  Nr. 142/2019 din 19 martie 2019
privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea
pachetelor  de servicii  şi  a  Contractului-cadru care reglementează condiţiile  acordării
asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului
de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anii  2018  -  2019  şi  pentru  prorogarea  unor
termene
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 220 din 21 martie 2019

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    ART. I
    Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de
servicii  şi  a  Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei
medicale,  a  medicamentelor  şi  a  dispozitivelor  medicale  în  cadrul  sistemului  de
asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 - 2019, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 270 din 27 martie 2018, cu modificările ulterioare, se modifică
după cum urmează:
    1. La articolul 149, alineatul (4) va avea următorul cuprins:
    "(4) Contractele se încheie de reprezentantul legal al societăţii farmaceutice sau de
persoana mandatată în mod expres de acesta cu casa de asigurări de sănătate în a cărei
rază administrativ-teritorială se află sediul social al societăţii  respective sau cu Casa
Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii
Judecătoreşti. Pentru medicamentele care fac obiectul contractelor cost-volum-rezultat,
contractele se încheie cu casa de asigurări de sănătate în a cărei rază administrativ-
teritorială se află sediul social al societăţii  respective şi/sau cu Casa Asigurărilor de
Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti. În
situaţia  în  care  în  cadrul  aceleiaşi  societăţi  farmaceutice  funcţionează  mai  multe
farmacii, situate în judeţe diferite, reprezentantul legal al societăţii încheie contracte cu
casele de asigurări de sănătate judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti în a căror
rază  teritorială  se  află  amplasate  farmaciile  respective  sau  cu  Casa  Asigurărilor  de
Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti. În
situaţia  în  care  o  societate  farmaceutică  are  deschise  oficine  locale  de  distribuţie,
înfiinţate  conform prevederilor  legale  în  vigoare,  în  alte  judeţe,  aceasta  va  încheia
contract cu casa de asigurări de sănătate în a cărei rază administrativ-teritorială se află
oficina locală de distribuţie, în condiţiile stabilite prin norme.
    Până la data de 1 iulie 2019, contractele se încheie cu casa de asigurări de sănătate în
a cărei rază administrativ-teritorială se află sediul social al societăţii respective şi/sau cu
Casa  Asigurărilor  de  Sănătate  a  Apărării,  Ordinii  Publice,  Siguranţei  Naţionale  şi
Autorităţii Judecătoreşti.
    Un farmacist îşi poate desfăşura activitatea la cel mult două farmacii aflate în relaţie
contractuală cu casa/casele de asigurări de sănătate. Un farmacist îşi poate desfăşura



activitatea la cel mult 3 farmacii aflate în relaţie contractuală cu casa/casele de asigurări
de  sănătate  în  situaţia  în  care  la  una  dintre  farmacii  asigură  numai  programul  de
continuitate în zilele de sâmbătă, duminică şi de sărbători legale, precum şi pe timpul
nopţii."
    2. La articolul 154, litera n) va avea următorul cuprins:
    "n) până la data de 1 iulie 2019, Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii
Publice,  Siguranţei  Naţionale  şi  Autorităţii  Judecătoreşti  este  obligată  să  încheie
contracte cu cel puţin o farmacie în localităţile în care aceasta are contracte încheiate cu
furnizori  de  servicii  medicale,  astfel  încât  să  se  asigure  accesul  asiguraţilor  la
medicamente.  Începând  cu  data  de  1  iulie  2019,  Casa  Asigurărilor  de  Sănătate  a
Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti este obligată
să încheie contracte cu cel puţin o farmacie în localităţile în care aceasta are contracte
încheiate cu furnizori de servicii medicale care pot prescrie medicamente ce fac obiectul
contractelor  cost-volum-rezultat,  astfel  încât  să  se  asigure  accesul  asiguraţilor  la
medicamente."
    ART. II
    Termenele prevăzute la art. 7 lit. h), art. 24 lit. w), art. 42 lit. x), art. 59 lit. ţ), art. 72
alin. (6) partea introductivă, alin. (7), (10) şi (13), art. 74 lit. n), art. 76 lit. m), art. 92
alin. (1) lit. ag), art. 119 lit. u), art. 130 lit. ţ), art. 141 lit. u) şi art. 152 lit. l) din anexa
nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a
Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale,  a
medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de
sănătate pentru anii 2018 - 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 270 din 27 martie 2018, cu modificările ulterioare, se prorogă până la data de 1 iulie
2019.
    ART. III
    Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 aprilie 2019.

                              PRIM-MINISTRU
                              VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

                              Contrasemnează:
                              Ministrul sănătăţii,
                              Sorina Pintea

                              Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                              Adriana Cotel

                              Ministrul finanţelor publice,
                              Eugen Orlando Teodorovici

    Bucureşti, 19 martie 2019.
    Nr. 142.


